
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

  夏の暑さも若干和らぎ、朝晩は過ごしやすい気候となってまいりました。組合員の皆様におかれ 

 ましては、益々ご清祥のことと拝察申し上げます。 
 

    

 令和 1年度の地域別最低賃金改定額答申が出そろいました。（厚生労働省HPにて公表されて 

 おります。）この改定額は、異議申し出に関する手続きを経て、10月 1日以降に順次発効される 

 予定です。（発効日は予定ですので、変更となる場合もあります。） 
 

都道府県 最低賃金 発効予定日 

岩手 790 円 10 月 4 日 

宮城 824 円 10 月 1 日 

山形 790 円 10 月 1 日 

福島 798 円 10 月 1 日 

茨城 849 円 10 月 1 日 

栃木 853 円 10 月 1 日 

群馬 835 円 10 月 6 日 

埼玉 926 円 10 月 1 日 

千葉 923 円 10 月 1 日 

東京 1,013 円 10 月 1 日 

神奈川 1,011 円 10 月 1 日 

新潟 830 円 10 月 6 日 

山梨 837 円 10 月 1 日 

長野 848 円 10 月 4 日 

   

※正式な発効日が決定致しましたら、給与改定が必要な企業様にご案内を致します。 

 ※実習生の給与額が最低賃金を上回っている企業様につきましては、改定のご案内は致しません。 

  昇給等がある場合には、別途組合までご連絡下さい。 

 

     

  2019年 12月 1日（日）実施の 日本語能力試験 2019年第 2回試験の申し込みが 

8月 20日から開始されました。申込み締切は 9月 20日（金）です。 

☆本紙裏面に案内パンフレットを添付致します。実習生にご周知ください。  

☆2019年第 1回試験（7月）では、2級 2名・3級 7名合格しました！ 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

２０１９年９月 第８６号 

産 業 文 化 通 信 
ＪＣＩ産業文化協同組合 技能実習生受入事業部発行 

東京都千代田区神田鍛冶町 3-6-7 ６階 

℡：03-3525-4838 

 


